aquisição de máquinas agrícolas, equipamentos, ferramentas,
fertilizantes, defensivos etc. Aduziram que  de 2020 a 2022 o aumento
dos custos para o plantio agravou ainda mais com escassez de logística
no período, em decorrência da Pandemia da COVID-19. Relataram
que,  no de 2020  obtiveram Receita de R$ 2.106.888,13 (dois milhões,
cento e seis mil, oitocentos e oitenta e oito reais e treze centavos),
Despesas que totalizaram R$ 1.112.817,27 (um milhão, cento e doze
mil, oitocentos e dezessete reais e vinte e sete centavos), auferindo um
Resultado de R$ 994.070,86 (novecentos e noventa e quatro mil, setenta
reais e oitenta e seis centavos), contudo, nos anos seguintes somaram-se
somente prejuízos, pois em 2021 e 2022 os Resultados foram negativos,
ou seja, em 2021 o prejuízo atingiu R$ 1.620.136,13 (um milhão,
seiscentos e vinte mil, cento e trinta e seis reais e treze centavos) e em
2022 o prejuízo foi de R$ 670.988,80 (seiscentos e setenta mil,
novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos). Assinalaram
que  houve um aumento significativo da taxa Selic e dos índices de
correção dos financiamentos e empréstimos para produção e
investimentos, como é o caso do IGPM, uma elevação que supera
qualquer previsão de contingência imaginável.

[...]

Tendo em vista a extensão e complexidade dos trabalhos
periciais desempenhados, com análise de documentação contábil,  bem
como a necessidade de visitação  in loco, para fins de averiguação da
realidade das recuperandas, fixo em favor da empresa nomeada
no evento 46, DESPADEC1 a importância de R$ 15.000,00 (quinze

mil reais)
3
, levando em conta, inclusive, os honorários que vem

sendo fixados em casos similares, cuja quantia deverá ser depositada
nos autos pelas recuperandas, no prazo de 15 (quinze) dias.

Efetuado o depósito, expeça-se alvará em favor dos peritos